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ې    : عموم  وېش          مجمعېعموم 

 ۲۰۱۲، ۱۳ ب  مسپت        ېشوراې امنیتدې

: اناصلې            ن   ګریزېمت 

 

 

ې ېشوراامنیتېدېېېېېېېېېېمجمععموم 

ېېکالېې۶۷ېېېېېېېېېناستهېې۶۷

ه  ۳۸د مؤقت اجنډا    *موضوعشمبې

ې

ېېېافغانستانپهېتېیوضع ېک 

 

ېافغانستانېېپهې ېېبانديېامنیتسولهېاوېېېپرېنړیوالېېوېاېتعیوضک  ېدېهغهېپایل 

 

ېراپور ي
ېمنش  ېدېعمومي

 

ېمقدمهېېلومړي:ې

ۍ راپور د  . ۱ شمبې قطعنامې پر ( ۲۰۱۲) ۲۰۴۱ او د امنیت د شورا د قطعنامې شمبې  ۶۶/ ۱۳مجمعې د  عمومې  اوسنن

ي بنسټ ې د هغه په  ،وړاندي کب  ږ ې و زما څخه ترڅ کې شورا چ  په افغانستان کې د وروسته  تو هرې دري میاش د غوښتل چ 

  . ورکمبدلونونو په اړوند راپور 

 

ي . ۲ ې دغه راپور په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د بشر و هڅو په ګډون، زما  ، پرمختیاي  ي حقونو د سب  مرستو او د بشر

  راپور 
ې د  د مودې د پخواين ې کال د جون د میاش  ۲۰۱۲را پدېخوا چ 

،  صادر شوی (A/66/855-S/2012/462) نېټه  ۲۰په  ن 

ې پرمختګونو لنډیز او د افغانستان په اړوند سیمه  کلیدي  په همدې ډول راپور د  تازه معلومات وړاندي کوي. 
سیاسې او امنین 

ن  ې ې او نړیوال پیب   
 کوي.  په ګوته  ښن

 

ېړوندېپرمختګونهادوهم:ې
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ې الف:ېسیاسیېپرمختګونه

،  د  . ۳ پر تعقین  کنفرانس او برخوالو پام د افغانستان په اړوند د توکیو  لد افغان او نړیواراپور ورکولو په موده کې

ې د جولای د میاشن  په  په   نېټه د افغانستان او جاپان د حکومتونو لخوا په ګډ ریاست سره جوړه شوه.  ۸باندي مرکوز و چ 

ې ځواکونو د کنفرانس کې د لوړ پوړو چارواکو د زیات شمبې 
ې د نړیوالو پوچ   شتون او د مالې مرستو کچه دا ي   روښانه کړ چ 

ي. نړیواله ټولنه ژمنه  ې دوي به خپلو مرستو ته د لبې ږ و حضور د کمیدو سره سره افغانستان به یوازي نه پريښودل کب  ږ کړل چ 

ې تر پایه پوری،  ن ې  ۲۰۲۴ -۲۰۱۵پړاو څخه د بدلون د لسب  ط چ  د افغانستان حکومت په کلیدي  دوام ورکوي په دې سرر

    ډګرونو کې پرمختګ وکړي. 

 

ې په  . ۴
، د جون د میاشن   حامد کرزی د ملې شورا ځانګړي ګډې  ۱۲د کنفرانس څخه مخکې

نېټه، افغان ولسمشر

ې او د 
، حسابورکووين ې دوه کلونه د ښه حکومتوالې

ې د خپلې دورې پاي  مرستو د غونډې ته وینا وکړ. په وینا کې هغه ژمنه وکړ چ 

منتیا د لا پیاوړي کولو ته  ن ې په  د ولسمشر د کنفرانس څخه وروسته د جولای  وقف کوي. به اغب 
نېټه یو فرمان  ۲۷میاشن 

ې د توکیو    چوکات رامنځته کړ چ 
ې په هغه کې د حکومت وزارتونو او ادارو ته د عمل لپاره ځانګړي زماين په  صادر کړ چ 

ې د معافیت او فساد کنفرانس کې د حکومت لخوا پر شویو ژمن مبارزه او د حکومت ساختارونه  پر ضد و باندي مرکوز دي چ 

 پیاوړي کوي.  

 

  چوکاټ کې د توکیو د کنفرانس ګډونکوونکې یو  . ۵
د توکیو په اعلامیه کې او همدارنګه د توکیو په متقابل حسابورکووين

ې  لخپپر ځل بیا 
ې ټاکنو   ۲۰۱۵او  ۲۰۱۴د اساسې قانون پر بنسټ په او ژمنن

یز او پارلماين کلونو کې د باور وړ او پراخ ولسمشر

ې پر  . په ځانګړي ډول د ټولټاکنو او د ټاکنو  باندي ټینګار وکړل. اوس اړتیا ده چ   
حقوق  او تخنیکې چوکاټ باندي موافقه وسر

ن باید د  نو د خپلواک کمیسیونو  ،   ۲۰۱۳د جوړښت قوانت  ، کال د لومړيو دریو میاشتو په موده کې د ټاکنو څخه یو کال مخکې

ې وزارت سره دی او د ولس . اوس مهال د ټاکنو قانون د عدلن   
ړ او تنفیذ سر جولای د فرمان پر بنسټ باید د  ۲۷مشر د بشب 

تابه د   ۲۰۱۲ ې د کمیسیون د مشر . دوهم قانون چ   
ې تر پایه پوری د وزیرانو شورا غونډې ته وړاندي سر

کال د سپتمب  د میاشن 

ې  يانتصاب چاری تنظیمو 
ې یاد په اوس مهال د مل شورا د ولښ  جرک  خونه کې تر بحث لاندي دی. په داسې حال کې چ 

ن تر اوسه ندي تایید شوي، خو د باور وړ انتصابونه او پراخ بنسټه پروسه، په دغه کار کې د پراخ باور شوي ق د ډاډمن  وانت 

ن او کولو لپاره  ې په  بنسټب 
ي. همدا ډول د یو بل بدلون په ترڅ کې د جولای د میاشن  نېټه د ټاکنو د خپلواک   ۱۰مهم ګڼل کب  ږ

ې د دغه کمیسیون د مشر د کار موده د کمیسیون رئیس خپل استعفا اعلان کړ په  کال د اپریل په   ۲۰۱۳داسې حال کې چ 

ي.    میاشت کې پای ته رسب  ږ

 

ې پر بنسټ، د رای ورکو  . ۶
ې د ملګرو تد ثبد نوم نکو و د کمیسیون د غوښتنن ه ډله، چ  ن ولو د امکانات د مطالعې دري کسب 

  ظرفیت پیاوړي کول ملتونو د پراختیاي   پروګرام د 
ټاکنو د ملاتړ پروژه، ایلیکټ دوهم )د سبا لپاره د ټول ټاکنو د حقوق 

ي، د راتلونکې ټاکنو لپاره د رای ورکونکو د نومونو د ثبتولو په اړوند د  لا ښه تګلاري د وسایلو او  دوهمه مرحله( لخوا ملاتړ کب  ږ

ې د جولای په 
نېټه کمیسیون ته وړاندي شو. یاده ډله په موندنو کې  ۳۱امکاناتو تحلیل تر سره کړ. د دغه تحلیل موندين

ې د رایو ورکوونکو د نومونو مرحله وار ثبت  نکې د رایو مرکزونو سره تړي، په پراخه پیمانه د درغلیو و و رک، رایو ولتوصیه کړي چ 

ې پلان جوړونو  په کمه
من بنسټ و لا پښ  ښه کوي او د راي ورکو  هلو کې مرسته کوي، عملیاي  ن نکو د هویت د تثبیت لپاره اغب 

ې وروسته، ولسمشر د اګست په 
نېټه په عموم  ډول د موندنو څخه ملاتړ څرګند کړ  ۱وړاندي کوي. د کمیسیون سره د ناسن 

ې د مالنې  وزارت سره د تمویل د  ، امناو هدایت وړکړ چ  . نړیوال تمویلکوونک  د سیاسې  
مونو په اړوند بحث وسر ن ې او یمیکانب 

ن 

یو ستونزو نورو  ر اتب 
ې دغه کار د  يپه اړوند د لا زیاتو معلوماتو غوښتنه کړ  او د ګواښونو د کمولو لپاره د ممکنه سب  ځکه چ 

  تهور څخه ډک عمل دی او همدارنګه ډیر مصارف به وغواړي. 
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ې دوره  . ۷
ې ځان ته جلب کړي. دوه سب   په ه براتلوونک  ټولټاکنن

پراخه پیمانه په افغان برخوالو کې پیاوړی سیاسې ګن 

ې په هغه   سیاسې ائتلافونه، د افغانستان مل  جبهه او د افغانستان مل ائتلاف، د نورو ډلو سره ګډې غونډي تر سره کړي چ 

ې کاري چوکاټ کې د سیاسې ګوندونو د او  ل وو ماکې د حق او عدالت ګوند، د اسلامې ګوند هم ش
په عموم  ډول په انتخاباي 

ې 
ی د حزب اسلام ګوند هم په کابل کې  ۱۲پلوي څرګند کړل. د جولای په ونډې  لاپراچن

ڼېټه د عبدالهادي ارغنديوال تر مشر

ې په هغه کې  کال  ۲۰۱۴ه د ملاتړ او په تنه حضور درلود او د سولې د پروس  څخ ۲۰۰۰خپله مل  ناسته تر سره کړ چ 

ې د جولاي په  ې پر اړتیا باندي تاکید وشو. په یو بل نوي صادر شوي طرزالعمل کې چ 
 ۱۱ټولټاکنو کې د فعالې برخه اخیستنن

ې د خپل ګوند د رسمې ثبت لپاره دوي باید د هیواد په  ولایتونو کې  ۲۰نېټه خپور شو، د ګوندونو څخه غوښتل شوي چ 

ونه ولري ې دفب  ې لامل شوي.  و بالقوه محدودکولد د سیاسې ګوندونو د فعالیت لپاره ، چ 
          انديښنن

 

د پولو څخه د تګ راتګ پر  و تر منځو پاکستان حکومتوناپه یو بل د پام وړ دیپلوماتیک فعالیت کې د افغانستان   .  ۸

ې په افغانستان کې میشت وسله والې ډلې پر باجوړ او دیر ولسوال    ې چارواکو شکایت کړي چ 
مسلو باندي مرکوز وو. پاکستاين

د پاکستان بهرنیو چارو وزارت په اسلام آباد کې د افغانستان د سفارت مرستیال نېټه  ۲۵کې بریدونه تر سره کړي. د جون په 

ې کابو  شو  ته احضار  اض څرګند کړ چ  تنه وسله وال کسان د دیر د پولو څخه  ۱۰۰او په کلکه د هغو راپورونو په اړوند اعب 

ې ځواکونه
ه شپه شب  ږ تنه پاکستان امنین  ې او تب 

.  ۱۱ او  اووښن  نېټه جاوید لودین د   ۲۲د جولای په تنه میلشه ي   وژل 

ې افغانستان د بهرنیو چارو وزارت مرستیال په کابل  
ړ پر  کې د پاکستان سفب  سره تلیفوين

ې وکړ او د هغه په ترڅ کې د کبن خب 

ې برید په اړوند خپله ژوره انديښنه څرګند کړ. د اګست په 
ې ځواکونو د توپخاين

نېټه افغان  ۱۵ولایت باندي د پاکستاين

ې دغه کتنه  ولسمشر د پاکستان ولسمشر سره د سعودی عرب د مکې  یف په ښار کې سره وکتل چ  د اسلام همکاری د سرر

انو په څلورم فوق العاد ې د دواړو هیوادونو یو ګډ کنفرانس   هسازمان د مشر په څنډه کې تر سره شو او دوي موافقه وکړل چ 

ې په اړوند تحقیق وکړي. د اګست په و نظام پلاوي به   
ې ترڅو د پېښن

ې د  ۲۵ټاکل سر نېټه د ایساف یو سرچېنه وویل چ 

ړ په ولایت کې پاکستان د تحریک طالبان مشر 
ه ورځ د کبن د هواي  برید په ترڅ کې د نورو بلوګرو سره وژل  مولوی دادالله تب 

 . وېش

 

ې د اګست په  . ۹   لامل ښودل شوي چ 
ې بریدونه هغه یوازين

ړ پر ولایت باندي د پولې هاخوا د توپخاين
نېټه د ملې  ۴د کبن

ې خونه د مل  دفاع وزیر 
ې ته راوبلل  یر عبدالرحیم وردګ او د کورنیو چارو وز شورا د ولښې جرک 

بسم الله خان د دوی ناسن 

ام نه درلودل او په کورنیو چارو  شول. نور تنقیدات په دواړه وزارتونو کې د اداری فساد په ګډون، مقننه ځواک ته د احب 

اعتماد رایه وکړل. د هغه وروسته د ملې  وزارت کې کم کاري عنوان شوي. په پای کې قانون جوړونکې دواړه وزیرانو ته د نه

ې دوی د ملې شورا پریکامنیت شورا  او ولس مشر دواړه وزیرانو ته هدایت ورکړ  لريته درناوي  ړو په یوه اعلامیه کې وویل چ 

ې خپل کار ته د سرپرست په ډول ادامه ورکړي.  ې په چ 
 نېټه ښاغل  وردګ له دندې څخه استعفا ورکړ او  ۷د اګست د میاشن 

    وروسته د امنیت په ډګر کې ولسمشر د سب  سلاکار په ډول انتصاب شو. 

 

ې په ځواب کې د جولاي په   . ۱۰
ې د  نېټه د امنیت شورا کمېټه ۱۹د حکومت د یوې غوښتنن ( پریکړه ۲۰۱۱)  ۱۹۸۸چ 

ې  وزیر عبدالواسع معطصم آغا د تعذیراتو د نوم لړ څخه ویست. د  لیک پر بنسټ رامنځته شوي و، د طالبانو د رژیم د مالنې

ې د   ۲۰۱۱
ې دغه تدابب  نافذ شوي وو، ټولټال  ۱۷کال د جون د میاشن  ې را پدي خوا، چ   

تنه د دغه لست څخه ایستل  ۲۰نېن 

ې  پریکړي په ترڅ کې د رامنځته شوي تدابب  پر پلې کولو باند ۱۹۸۸شوي دي. اوس مهال د امنیت شورا د  ی بیاکتنه کوي چ 

ې ډاډ تر لاسه کول   ۲۰۱۲باید د  ې مخه ي    چ 
ړ سر ې ورکړاي شوي دندې او فعالیتونه  دیکال تر پایه پوری بشب   بنسټ د پراخچ 

 . ملاتړ کويد هڅو په ښه توګه لپاره سولې او ټیکاو 
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ې کې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوی پلاوي )یوناما( د سولې عالې شورا ته د کار په ډګر   . ۱۱
تحلیل، مشوري 

ې د ملګرو ملتونو د پرمختیا پروګرام د افغانستان د سولې او بیا ادغام پروګرام سره   او لوژستیکې مرستو ته دوام ورکړی چ 

ې موخه ي   د جګړی د ډګر څخه  ې جنګیالیو ایستل دی. د دغه پروګرام د ګډ سکرتریت د وینا پر  مرسته کوي چ  ې کچ   
د ټین 

ې تر نیماي  پوري 
ې د حکومت ضد عناصر په رسمې ډول ثبت شوي دي. اوس  ۵۰۲۵بنسټ د اګست د میاشن 

تنه پخواين

ې جنګیالې 
ې د ملسلنه  ۱۰مهال د دغه پخواين  پاکې په سکتور کې په کار بوخت دي چ 

ن ې مرستو د مت  ن د بشر ګرو ملتونو د مت 

ي او د افغانستان د حکومت  لخوا ي   ملاتړ کب  ږ
، زیرمه   پاکې د خدمتونو د دفب  ې

لخوا، د پرسونل ضد ماینونو د تولید، کاروين

د او د دغه ماینونو د له منځه وړلو د کنوانسیون تر لاندي، . په ټولنه  ژمنو په پلې کولو کې هم مرسته کويشویو  د  کول او لب  ږ

ې او بیا ادغام د هڅو مثبت پایله  کې د غړې پ
ې لپاره خواخوږي د بیا جوړوين

ه ډول د دوي فعاله ونډه او همدارنګه د خپل ټولنن

ې غړي په دول، د   
ي. یوناما د دغه پروګرام د تخنیک کمېن  ، په ټولنه کې  ادغام شوي جنګیالیو د  ګنل کب  ږ ې ګډون،   د دوي تذکن 

  . مشورو او ملاتړ ته دوام ورکوي سلا آزادې او خوندیتوب اړوندو مسالو کې خپل 

 

ې خپل فعالیتونو ته نور هم خوزښت  .  ۱۲ ي لاندې د سولې عالې شورا په دې لټه کې دی چ 
ې تر مشر

د صلاح الدین رباين

یال رام ي نځته کړي. ورکړي تر څو د دوامداره سولې د پروسې لپاره یو مُمِد سیاسې چاپبې ې غواړي لبې د شورا عملې نوښتونه چ 

ې استازو ګډون ډاډمن ک
ې د کارې ولپراته سېمو او ټولنو ته لاسرس  ولري، د ښځو، ځوانانو او دینن

ې ټولنن
، په شورا کې د مدين

ې په 
ي غړي د سعودی عرب د هیو  ۲ډلې رامنځته کول هم شامل دي. د جولای د میاشن  اد څخه نېټه د شورا رئیس او د رهب 

ې او 
ې اړتیا ده د سولې د پروسې لپاره د پاکستان سره کار وسر لیدنه وکړل او د خپل سعودی عرب سیالانو سره موافقه وکړل چ 

. د راپورونو په حواله هغه   
انو د اهمیت وړ ونډې څخه هم کار واخیستل سر ې عالمانو او مشر

همدارنګه پدې اړوند د دینن

ې تمه کیده د شورا غړي د ا  ړ ولایت باندې د پولې د ګست سفر چ 
میاشت په سر کې د پاکستان څخه لیدنه وکړي، پر کبن

 د ډزو له امله وځنډیده. هاخوا د ټوپونو 

 

ن افغانستان لپاره د  ۱۵۰د سېمې په کچه کابو  . ۱۳ ان د یو سوله یب  ې مشر
ن او دينن ې ټولنو فعالت 

تنه زبده عالمان، د مدين

ې زما ځانګړي استازی یان   نړیوال اسلام همکارې په دوهم کنفرانس کې د ګډون لپاره کابل کې سره را ټول شول په کوم کې چ 

ې په هغه کې دوي نېټه  ۲۱کو د جون په کوبیش مهمه وینا وکړ. د کنفرانس ګډونکوون د کنفرانس اعلامیه خپور کړل چ 

ې ناستو، مارکیټ ځایونو او د عام 
که ځایونو، دېنن ې  تفکیک بریدونه او پر متب  انتحاری بریدونه او د ملکې کسانو پر ضد د ي 

نوښتونه د کندهار او اروزګان ولایتونو خلک د راټولیدو په ځایونو باندې وسله وال بریدونه وغندل. د یوناما په مرسته ځاي   

ان په ترین کوټ   ۲د جولاي په  د والیانو سره وکتل او دودیز غونډي درلودل.    عالمان او قوم  مشر
سره را کې نېټه سلګونه دېنن

ې د  نېټه په یوه ورته ناسته کې  ۱۵اعلامیه خپور کړل. د جولاي په فقره ای  ۱۱ټول شول او د سولې او مصالچې په ګټه  چ 

ې  ۱۵کندهار په ولایت جوړ شوي وو، ګډونکوونکو یو 
ې پکې د قانون د حاکمیت ارتیا، د امنېن  ن پریکړه خپور کړل چ  مادیب 

ې ښه لاسرس  باندي ټينګار درلود.    
ې سولې کمېن 

ي پرتو سېمو ته د ولاین    نهادونو سمون او لب 

 

ې  
 ېپرمختګونهب.ېامنیت 

 

ې ځواکونو ته د  . ۱۴
ې د ټول کندهار ولایت افغان امنېن  ې مسولیتونو د لبې ږ دریم پړاو د پروګرام سره سم روان و، چ 

امنېن 

ې د افغانستان د نفوسو  ه چ  ې مسولیت په غاړه  هم سلنه جوړوي، د کاپیسا، کندز او اروزګان ولایتونه ۷۵برسب 
امنېن 

د پروګرام ب واخیستل.  ې مسولیت د لب  ږ
ې د امنین  ړ شوی دی د امنیت او ولښې نظم کې کوم تر دې مهاله په هغو سېمو کې چ  شب 

ګو شوي. اوس مهال د حکومت لخوا توظیف شوی د لبې ږ د همغږي   سب  بدلون او یا د وضعیت خرابیده ندی تر سب 

 تیاريګانو باندي تمرکز کړي.  پر کمیسیون د دوو آخرې پړاونو 
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ې را پدیخوا پراخه پاملرنه هغه راپورونو ته اړو  . ۱۵
  ولایت په اندړ ولسوالې کې د ولښې د مې د میاشن 

ې د غزين ل شوي چ 

ول په خاطر خونړی شخړي شوي. د یو  ې د طالبانو او نورو وسله والو کسانو تر منځ د سېمې د کنب ړ ی چ   ېپاڅون په اړه رسبې ږ

ومت ورته  د مقاهم کې د طالبانو پر ضد د غور، لغمان، ننګرهار او نورستان په ولایتونو کې  ه منازعمخ په وده پېچېلې 

 .   راپورونو کې د وردګ، لوګر او لغمان په ولایتونو کې د بلاګرو تر منځ د شخړی ذکر هم راغلې
ې په ځېنن  راپورونه رسیدلې چ 

 

ې څار   . ۱۶  
ې د ملکې فعالینو د خوندیتوب، خوزښت او کار   ېملګري ملتونو په دومداره توګه د امنیت اړوند پېښن کوم چ 

ه لري. د راپور ورکول ن د مودې په  و سره تړاو لري او په بلقوه ډول سره د ورکړ شويو دندو او پروګرامونو پر پلې کولو باندی اغب 

ې هدف ګرځېدلې جریان کې ملګري ملتونه او د هغه پلې کوونک  همکاران  ې د دوي پر  د هغه بریدونو مستقیم او جانن   کله چ 

ې په 
  ۲۹کاروانو باندی د فراه، فاریاب، غور، هرات، کندهار او د وردګو په ولاتونو کې بریدونه تر سره شول. د اګست د میاشن 

ې د بلخ ولایت د کلدار په ولسوالې کې د ملګرو ملتونو د یو  نېټه د ملګرو ملتونو یو داخلې کارکوونکې هغه مهال ژوبل شو چ 

ې آیا  موټر پر ضد  ې تر اوسه هم روښانه نه ده چ  دغه د د ځای پر ځای چاودیدونکې توکې برید تر سره شو ، پداسې حال کې چ 

ړ په ولایتونو کې د ملګرو ملتونو داخلې کارمندان 
برید موخه دغه موټر و او که نه. د باغیس، بغلان، فراه، هرات او د کبن

انتښتول شوي خو وروسته  ره د مشر و په مداخلې سره آزاد شوي دي. د ننګرهار په ولایت کې هم داخلې  پرته له کوم صرن

ې د کابل او قندهار په ولایتونو کې د ملګرو ملتونو پر موټرانو باندي بریدونه   کارکوونکو ته ګواښ شوي په داسې حال کې چ 

ې د داخلې کارکوونکو ته د وړل او راولو خدمتونه تر سره کول.   شوي کوم چ 

 

ې پېښو کچه د په عمومې ډ  . ۱۷
کال په   ۲۰۱۰کال په پرتله ټېټه وه خو شمبې ي   د   ۲۰۱۱ول سره د ثبت شوي امنېن 

ې  . ورته دېاڼدول سره 
ې څخه بیا د جولاي د میاشن   

ې د لومړي نېن 
ې په متعارف ډول د  ۳۱ تر  د مې د میاشن  ې پوري، چ   

نېن 

ۍ د جګړو موسم دی، ټولټال  ې د  ۵۱۹۰دوي  ې ثبت شوي چ   
(  ۷۴۷۰کال د ورته مودې په ترله )  ۲۰۱۱پېښن ې  

سلنه   ۳۰پېښن

ې  ې ځواکونو په واسطه کموالې ښن 
ې دغه کمښت د یو شمب  رجحاناتو پایله وي، د افغان او نړيوال پوچ  ی چ  . داسې تحلیل کب  ږ

ته ځای پر ځاي کیدل په ګډون، د دي د بلواګرو د خ ې ځواکونو ببې
، د نړیوالو پوچ  ې

نډ کیدو، د وسلو انتقال او د تمویل سرچېنن

ې بیا   
ې د لومړي نېن 

ې د مې د میاشن  ې د مخامخ وسله والې جګړي امکانات کم کړي. د پېښو د مجموع  څخه چ  سبب شوي چ 

ې تر 
ې پوري ثبت شوي،  ۳۱د جولاي د میاشن   

ې د سهیل، سهیل لویدیځ او لویدیځسلنه پ ۶۹نېن   
 د  دي سیمو کې  ېښن

ً
ا او اکبر

ړ او ننګرهار په ولایتونو پېښ شوي. 
، هلمند، قندهار، خوست، کبن ې

  غزين

 

، لغمان، لوګر  . ۱۸ ړ
ې د سهیل لویدیځ او لویدیځ ولایتونو له لاري کابل کې نفوذ وکړي. د کبن بلواګرو پر دې تمرکز درلود چ 

ې پيښو شاهد وو. وسله واله جګړه او تعبیه شوي   ۲۰۱۱د او ننګرهار ولایتونه 
کال د ورته مودې په پرتله د زیاتو امنېن 

ې   
ې د لومړي نېن 

ې د مې د میاشن  چاودیدونکې توکې د پيښو د زیاتره برخه جوړوي. په انتحاری بریدونو کې لږ کمښت راغل  چ 

ې پوري  ۳۱څخه بیا د جولای تر 
ې د  انتحاری بریدونه تر سره ۳۲نېن   

ې دغه پېښن   ۳۷کال په ورته موده کې   ۲۰۱۱شوي چ 

ې ثبت شوي وو. د جولاي په میاشت کې پ  
ې بریدونه ثبت هم ، که څه ېښن

ې وکړي خو یوازی پنځه ځانمرک 
بلواګرو ډيري هچر

ه د  ې دغه شمبې ې بریدونه ثبت شوي وو.  ۹کال په ورته موده کې   ۲۰۱۱شوي چ 
دغه کمښت یوه برخه پدي دلیل د  ځانمرک 

ې دی 
ې ځواکونه یوه زیاته اندازه چاودیدونکې توکې او د ځانمرک 

ې افغان او نړیوال پوچ  بریدونو وسایل کشف او ضبط کړې او  چ 

ې بریدونو مرکزونه تخریب کړي دې. 
ې همدارنګه د ځانمرک 

ې ځواکونو په حواله د جولاي په میاشت کې پنځه ځانمرک 
امنېن 

ې د دې له جملې څخه د کابل په ښار کې د یو سب  بریدونه د هرات، کابل، قندهار او قندوز ښا  رونو کې شنډ شوي دي چ 

ې 
ې برید ډله و نتوانیدل په ښار کې نفوذ وکړي. نېټه هغه مهال مخنیوي وشو  ۲څخه د اګست په برید ځانمرک 

ې د ځانمرک     چ 

 

ې په د دا ډول پلان شوي او یا تر سره شوي بریدونو پېچلتیا او ځواک مخ په   . ۱۹
نېټه   ۲۱زیاتوالې دی. د جون د میاشن 

ې په سپک او ثقیل   وسلو سمبال وو د کابل په څنډه کې  و څلور وسله وال بریدکوونکې چ 
مه پر یو د قرعن د اوبو د بند ته څبې
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ې  تنه ملکیان ۷ملکې کسان او دري تنه افغان پولیس افشان ووژل او  ۲۱څلور ساعت جګړه کې په رستورانت برید وکړل او  ي 

ې د ملکې  او وګړو میشت ځاي په نښه کولو پدې بیان  ې طالبان د دغه برید مسولیت ومنل، هڅه کول چ  ژوبل کړل. کله چ 

ې   په رستورانت کې غب  اسلامې کردار تر سره کیدل.  ګویا   سره معذرت وغواړي چ 

 

ې ټاکل شوي د  ۱۹۵۰۰۰افغان ملې پولیس ځواک او  ۱۵۷۰۰۰د  . ۲۰ ړ   ۲۰۱۲افغان ملې اردو چ    کال تر پایه پوري بشب 

  
ې تر پایه پوري کابو سر

 ۱۸۵۰۰۰مل پولیس ځواک او  ۱۴۹۰۰۰، د روکړل شوي پلان څخه دمخه دی. د جولاي د میاشن 

ې د افغان ملې پولیس څخه د قانون د پلې کوونکې ځواک پ ډول استفاده ه ملې اردو ځواک په دنده بوخت دې. پدې خاطر چ 

، د کورنیو چارو وزارت ې
ې ایجاد کړ تر څو په ټولنه کې د پولیس نوښت  سر د اپریل په میاشت کې د ولښې پولیس سکرتریت ي 

ې د پولیس  ې سره په اړیکه کې واوسې چ 
ې ټولنن

ګون،همغږی کړي او د مدين   او په  غب 
حسابورکوونه او مسولیت پذیری زیات سر

ې  ې پام کې لري چ  د هیواد په اتو ولایتونو کې د ولښې پولیس واحدونه رامنځته کړي. اوس مهال تمرکز پر دي باندي دی چ 

ی په کچه د زده کړي او نصاب پروګرام ورته طرحه کړي. د ښځېنه پولیس د افشانو د ګمارلو لپاره،  ر اتب 
ې وزارت د سب  چ 

ې   ې یو ګام وروسته دی. یوناما په فعاله توګه خپله ونډه لوي   چ 
عدالت ته د ښځو او ماشومانو لاسرس  ډاډمنوي، پیاوړي هچر

ې همغږي کړي او همدارنګه د سمون لپاره 
ې وزارت ته په دغه ډګر کې د هغو د هڅو د ملاتړ لپاره نړیوالې سرچېنن

ې ټولنن
د مدين

ې  شمولیت ملاتړ کوي. د شخصې 
، ورو پر مخ امنین  ې

ې باید په افغان عامه نظم ځوا ک بدل سر ې د پروژي کار، چ 
ې ګاين

 کمپنن

ې د کورنیو چارو وزارت مرستیال د دغه پروژي د مسول په ډول او د دفب  رئیس د راپور روکولو په موده کې د خپلو  ، چ  ې
چ 

  دندو څخه تبدیل شوي دي. 

 

ې تر نیماي   پوري تر هپراخیدو دد افغان ځاي پولیس ځواک د کار پروژه مخ په  . ۲۱
تنه زیات  ۱۶۲۶۶. د اګست د میاشن 

ې پولیس په  ې ځواک په زیات شمبې سیمو کې ټیکاو سره  کوي. سیمو کې فعالیت   ۷۱ځاي 
ې دغه ځاي   امنین  پداسې حال کې چ 

ول نشتون، او همدارنګه د سیاسې  او یا قوم پر بنا د  مرسته کړي، خو د دوی د معافیت، تذکیه او د واضح قوماندې او کنب 

ي د صلاحیت  ې ویل کب  ږ ي کوونکې چ  ي حقوقو د تبې ې پیدا کړي دي. پدې اړوند یوناما د بشر
ملیشو بیا رامنځته کیدلو اندېښنن

ې 
ي او سرغړوين په د رسیدلو راپورونو د په موقفونو کې ګمارل شوي او همدارنګه د ځاي   پولیس افشانو په اړوند د یو شمبې تبې

نېټه د کندز په ولایت کې د ځاي   پولیس یو قومندان هغه مهال ونیول شو  ۲۳د جولاي په  اندېښنه بیان کړي. هکله خپله 

ې د ده پر ضد راپور و  ې یوه ر چ  ي    ۱۸کړ شوي چ  ې تبې کلنه ښځه ي   د پنځو ورځو لپاره ځان سره ساتلې او په تکرار سره پر هغه يې

 کړي. 

 

ان د اګست په سر کې د سهیل  ۹د رسمې راپورونو پر بنسټ، لږ تر لږه  . ۲۲ په  اروزګانزون د تنه پښتون قومې مشر

ې خپل   ولایت ې د افرادو په واسط تر سره شوي وي کوم چ 
ې دغه کار د هزاره ټولنن ي چ  ل کب  ږ کې وژول شوي. په قوي ډول انګب 

ې دوه کسان 
ې وروسته د هزاره ټولنن  

د طالبان په لاس وژل ځانونه ي   د ځاي  دفاع د نوښت افشان معرقن کړي وو. د دغه پېښن

ې شوي دي. ځاي   چارواکې د قوم پر بنسټ پارول  شوي تاوتریخوالې او همدارنګه د ځینو پښتون ټولنو د ګواښ په اړوند چ 

ې دوي به خپله وسله د حکومت پر ضد استعمال کړي، انديښنه څرګند کړې دې.  
ن نښر  ویلې که عدالت تامت 

 

. پدې . ۲۳ ې راپورونه رسیدلې
ې ځواکونو د لیکو څخه د خیانت او تېښن 

لړ کې د   همدرانګه د بیلابیل افغان ملې امنېن 

ې په تنه د ځاي   پولیس پرسونل  ۱۷د بادغیس په ولایت کې  يشمال لویدیځ حوز 
نېټه د طالبانو سره یو  ۲۴د جون د میاشن 

ې خپل ملګري او  تهنېټه مخالف خوا ۳تنه نور هم د جولاي په  ۹۳ځای شوي او  . د افغان پوځ په یونیفورم کې افراد چ  ې
اوښن 

ې او یا 
ې انتقال په دوره   یا نړیوال همکاران وژين

ې د امنین  ې وړ پدیده ده چ 
ې کې ژوبل کوي یوه د اندېښنن

د افغانانو او د دوی بهرين

من کوي.  ن ن زون د فراه په ولایت کې د اګست په استازانو تر منځ نږدی همکاری او همغږي اغب  په دغه پېښو کې یو هم د خیب 

۱۷   
ې پخواين ې یو په کار ګمارل شوي ځاي   پولیس چ    په لومړي ورځ کې د ایساف پر پرسونل  نېټه وه چ 

بلواګر و د خپل روزين
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ې ووژل. د افغانانو تر منځ په پېښه کې هم د سهیل لویدیځ  زون د نیمروز په ولایت کې د اګست  باندي ډزې وکړ او دوه تنه ي 

   تنه ووژل.  ۱۰نېټه یو افغان پولیس افش خپل د ملګرو  ۱۱په 

 

ېهمکاریېهج.ېسیمهېیی  ې

ې

ې په د هیوادونو د د آسیا د زړه  . ۲۴
ې د جون د میاشن  ه  ۱۴وزیرانو په کنفرانس کې چ  ن نېټه په کابل دایر شوي و سیمه یب 

ه امنیت همکار  يهمکار  ن ې د یو امن افغانستان لپاره د سیمه یب  د  ياو د اعتماد پیداکول په زیاتو ډګرونو کې پرمختګ درلود چ 

  تعیقن  کنفرانس و. د کنفرانس ګډونکوونکې د آسیا د زړه ملتونو څخه د استانبول د پروسې د وزیرانو په کچه لو 
  ۱۴مړين

ن نړیوال سازمانو په ګډون وو.  ۱۱ملاتړ کوونکو او  ۱۴هیتونه او د هیوادونو په لوړه کچه  د نورو مواردو تر څنګ  سیمه یب 

ې د اعتماد د رامنځته کولو د تدابب  د اوه لومړیتوبو  : د ناورین مدیریت، د  ګډونوال پریکړه وکړه چ   
نه پل کول پر مخ ولاړ سر

ن   تررویزم سره مبارزه، د مخدره توکو سره مبارزه، د سوداګري د خونو تر منځ همکاری، د سوداګري فرصتونه، سیمه یب 

ې او پوهنه. دغه تدابب  او سمهال تیار شوي، طرحه شوي او پلې شوي.  
 زیربناګاين

   

۲۵ .  ،   او همدارنګه د توکیو د کنفرانس څخه مخکې
ې د استانبول پروسې ته دوام ورکړ سر افغانستان کې   پهپدي خاطر چ 

ې په 
انو غونډه د جون د میاشن  ې د هندوستان د  نېټه په  ۲۴د پانګوي په خاطر د هیوادونو د مشر نوي دهل کې دایر شو چ 

ې پکې د  صنعت د کنفدراسیون له خوا بلل شوي و. د افغانستان  ۵۰۰او هندوستان لخوا کلیدی وزیران استازیتوب کول چ 

ې د افغانستان سره مرسته او د هغه د اقتصاد ۸۵هندی او  ۱۵۰هیوادونو،  ۳۳زیات ګډونکوونکې د 
ې ګاين

ې کمپنن
ودي  ېافغاين

ې بیان کړل. 
 لپاره خپل ژمنن

 

ې په هغه  نېټه د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت مرستیال  ۷د جولاي په  . ۲۶ ې کول چ  و چارواکو د غونډې مشر د سب 

انو په کچه غونډ ې دغه غونډه د جولاي په  يکې ګډونکوونکو په کابل کې د سفب  نېټه  ۲۳ته کاري چوکات طرحه کړل، چ 

و کې په سر کې قرار درلودل، موافقه وکړ په کې  او دایره شوه  ې د اعتماد د پیداکولو بیلابیل تدابب  ې  په هغه هیوادونه کوم چ  ل چ 

ې د پلې کولو لپاره پلانونه طرح کړي. د  و تخنیکې ډلو سره کار وکړي چ  ن ه د اړیکو لپاره د تماس استازی وټاکې او د سیمه یب  ړ ببې

نېټه د تروریزم سره د مبارزي سیمه   ۳ملګرو ملتونو د موسسو، وجهو او پروګرامونو په واسطه ملاتړ تایید شو. د سپتمب  په 

ن تخنیکې ډله په ې د افغانستان، ترکیه او عرب متحد امارات هیوادونه د غونډې مشر کول. کې انقره   یب    خپله ناسته دایر کړل چ 

 

ف او د پاکستان د   ۱۹د جولاي په   . ۲۷  په کابل کې د پاکستان لومړي وزیر راجا پرویز اسرر
نېټه د افغانستان ولسمشر

ې دوي د سولې د پروسې ملاتړ کوي او  ې هیئت یو ځل بیا تایید کړل چ 
ې کهر سره وکتل. پاکستاين

بهرنیو چارو وزیر حنا رباين

ې طرحه کړي تر څو 
ې دوي به داسې هچر ي اترې تسهیل کړي. د جولاي په  وعده وسپارل چ  ې او خب   اړکن 

ن الافغاين نېټه  ۳د بت 

ې ته ي  د 
ې وکړي او هعن ې سیالې سره د ټلیفون پر کرښه خب 

ن د خپل پاکستاين   ۲۰۱۱د امریکا د بهرنیو چارو وزیره هلری کلنت 

ن د کال د نومب  په میاشت  ې پکې  يغمب  ې عسکر ووژل شول خپله خواخو  ۲۴پېښه کې چ 
 ږی څرګنده کړه. په بله ورځپاکستاين

ې افغانستان ته د ناټو د تدارکاتو لاره بیا پرانیستل شوه.   پاکستان اعلان وکړ چ 

 

وزیر وژل  د نېټه د تاجکستان هیواد د کوهستان بدخشان په ولایت کې د هغه هیواد د امنیت  ۲۱د جولاي په  . ۲۸

ه کیدل او د هغه وروسته په دغه هیواد کې د پوځ عملیات، د  ن افغانستان د شمال زون د بدخشان پر ولایت کې خپله اغب 

ې دوي د سیمې د ي   ې پیدا کړ چ 
درلود. په افغانستان کې د تاجک سخت دریزو کسانو د شتون په اړه راپورونه داسې انديښنن

 یر کورنیو چارو وز امام عل رحمان او د افغانستان د  نېټه د تاجکستان ولسمشر  ۲۵ثباته کولو په لټه کې دي. د جولاي په 

ې د هغه له امله د   سره ولیدل او د پولو د ګډ امنیت په اړوند بحث وکړل. د عملیاتو پر مهال تاجکستان خپله پوله وتړل چ 
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ې سیمه کې د 
من کړ. ي   اوسیدونکو تګ راتګ افغان بدخشان د حوزي په غرين ن یوناما د پېښو په جریان کې د افغان او  اغب 

ې قونسلې چا
ي مرستو ته لاسرس هم شامل و. تاجک ولاین  ې د بشر  رواکو سره تماس نیولې چ 

 

 

د راپور په موده کې زما ځانګړي استازی د قزاقستان، قرغزستان او فیدراتیف روسې چارواکو سره په رسمې ډول  . ۲۹

ې 
ې په لترسره کړ  لیدين

نظربایف یو ځل بیا خپل د نېټه په آستانه کې د قزاقستان ولسمشر نورسلطان  ۲۸. د جون د میاشن 

ه همکاري په اړوند، د استانبول د پروسې د کاري چوکاټ په ګډون، اظهار کړ. د مسکو په  ن حکومت کلک ملاتړ د سیمه یب 

ې په 
ې د اګست د میاشن  ې کې چ 

ې لا  ۱۵تر  ۱۳ناسن 
ې د بهرنیو چارو وزیر سرک  ې پوري دایر شو د روسن   

روف او نور سب  و نېن 

. د سېمې بلقوه پیاوړتیاوي لیادونه وکړ  نو انديښد هیواد جدی کو د تولید او قاچاق په اړوند د روسې چارواکې د مخدره تو 

ې د سپتمب  د  ې پوري دوام وکړ.   ۷تر  ۵باندي تمرکز د بیشکیک د غونډې مرکزي هسته و چ   
 نېن 

ې

ېېحقونهدریم:ې ېبش 

ې

ې څخه بیا د جولاي تر  . ۳۰  
ې د لومړي نېن 

ې پوري د ثبت شوي ملکې تلفاتو په شمبې د  ۳۱د مې د میاشن   
کال د   ۲۰۱۱نېن 

. یوناما د ملک  تلفاتو  ۴ورته دوري په پرتله  تنه ژوبل شوي( د  ۱۴۴۸تنه وژل شوي او  ۹۳۰مورده ) ۲۳۷۸سلنه کمښت ښن  

ه د  دريو میاشتو د راپور ورکولو په موده کې ثبت کړي ې دغه شمبې تنه  ۱۰۲۹مورده ) ۲۴۶۶کال په ورته موده کې   ۲۰۱۱چ 

ې بریدونو او  ۱۴۳۷وژل شوي او 
د حکومت پلوه تنه ژوبل شوي( و. په ثبت شوي پېښو کې په ځانګړي ډول د ځانمرک 

. بلواګر د م ې شخړي له امله ملکې تلفاتو کې کمښت راغل 
 ۸۵لکې تلفاتو ځواکونو او د حکومت ضد عناصرو تر منځ د ځمکنن

ې دغه فیصد  ۷سلنه و، او د حکومت پلوه ځواکونه د  ۷۸د تبې کال په ورته موده کې  ېسلنه مسولیت لري پداسې حال کې چ 

ې  ې مسولیت په غاړه لري چ 
ې په کومه  ۹سلنه و. کابو د ملکې تلفاتو  ۱۲تبې کال په ورته موده کې د سلنن سلنه تثبیت نشو چ 

 .  
 ډله منسوب سر

 

ي د ملا عمر  کوم . ۳۱ ې ویل کب  ږ ې اخب  په لخوا پیغام چ 
ې د کوچنن و خپور شوي او پدي پیغام کې طالبانو ته ويلې چ 

ې ور 
ې د روژي د میاشن  ې دندي په اصطلاح یاد  و مناسب چ 

ې دغه کار ي   د دينن ر و نه رسوي چ  ، ملکې وګړو ته صرن ې
سته راچ 

ې په هغه   کړي. په ورته عمل کې د حزب اسلام  ډلې مشر ګلبدین حکمتیار  هم په دغه مناسبت یو عموم  پیغام خپور کړي چ 

کې د ملکې وګړو پر خوندیتوب اصرار شوي. خو د دغو اعلامیو پر خلاف، پر عامه وګړو میشت ځایونو کې بریدونه دوام  

ې وژنپه درلود او د ملکې کسانو 
  زیاتوال  و کې هدقن

ې پکې بریدونه تر سره  ۵د روژي په میاشت کې لږ تر لږه  . راعن شول چ 

ې   ۲۰۱۲تر دې مودي د  مسجدونه او ملا امان په نښه شول. 
ې په  ۱۴کال تر ټولو خونړي ورځ د اګست د میاشن  نېټه وه چ 

ې زیات سودا اخیستونکې په نښه شول او د دغو پېښو له امله تر  څخه ټول هیواد کې د تاوتریخوالې  ې ثبت شول چ   
ډک پېښن

ې په زیات ملکې کسانو ته مرګ ژوبله و  ۲۰۰
ې د اګست د میاشن  نېټه د هلمند په ولایت کې تر  ۲۷اوښت. په هغه پېښه کې چ 

ې د یو شمبې سرونه ورڅخه پري شوي تنه ملکیان په وحشتناک ډول سره ووژل شول  ۱۷سره شوه، د دوو ښځو په ګډون  چ 

مناک عمل په کلکو الفاظو وغندل او وغو  ن وو. یوناما په خپل خپور شوي اعلامیه کې دغه سرر ې د دغه عمل مرتکبت  ښتل چ 

. د سپتمب  په   
ې  ۱دې عدالت ته وسپارل سر

لومړي نېټه د میدان رودګ د سیدآباد په ولسوال کې دوه پر له پښې ځانمرک 

ې د چاودیدونکو توکو یو سب  لاري  هبریدونه لږ تر لږه اته تن ې برید کوونک  چ 
ملکې وګړي ي   ووژل. د هغه وروسته یو ځانمرک 

ې تخریب کړ موټر ته ان ونه ي   . فجار ورکړ، د ولسوالې اداري تعمب  ي   د ځمکې سره هوار او د هغه شاوخوا تعمب 

 

ې د  . ۳۲
ې څخه بیا د  ۱د مې د میاشن   

ې تر نېن 
، د حکومت د  ۳۱جولاي د میاشن  ې

ې پوري د ملکې کسانو هدقن وژين  
نېن 

ې    چ 
ې فعالینو په ګډون، زیاتوالې راعن

انو او دینن ې ووژل او  ۲۳۱مامورینو او کارکوونکو، د ټولنو مشر ې ژوبل کړل.  ۱۳۹تنه ي  تنه ي 
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ه د  دغه ې په کوم کې  ۸۸کال د ورته مودي په پرتله   ۲۰۱۱شمبې ې سلنه زیاتوالې ښن  تنه ژوبل  ۳۵تنه وژل شوي او  ۱۶۲ چ 

 وژنو کې په زیاته پیمانه د تعبیه شوي 
ې په هدقن شوي وو. د ژوبل شویو ملکې کسانو کې درې چنده زیاتوالې پدي معنن ده چ 

ي  ۱۳چاودیدونکې توکو څخه کار اخیستل شوي. د جولاي په    د لب 
نېټه د لغمان ولایت د ښځو د چارو ریاست حنیفه صاقن

ول شويد  څخه نواټ ې برید   کنب 
ې غړي ژوبل شول. په یو بل ځانمرک 

ې د کورين
چاویدونکو توکو په واسطه ووژله شوه او د هعن

ې د جولاي په  تر سره شو په هغه کې د ځاي   با نفوذ  کې مراسم  په نېټه د شمال زون په سمنګان ولاېت کې د واده  ۱۴کې چ 

ې  ، چ  ې
ه د ولایت امنیه قومندان او د ولایت د مل  امنیت شخص او د پارلمان غړي احمد خان سمنګاين اصل هدف و، برسب 

ی  ۲۳ریاست رئیس او  ن ې مسولیت هیڅ کوم بلواګره ډله وانخیست خو د مرتکب او انګب   
تنه نور هم ووژل شول. د دغه پېښن

ې پېچلې داخلې تنظیمې او د تنظیم څخه بهر   ې داسې دي چ 
ين ې لامل شو مخالف انګب   

ي. د حکومت پلوه کشالې د دغه پېښن

ې ډیر ټېټ  ې عملیات له امله دي چ 
ې لخوا عملیات او نور پوچ  ځواکونو لخوا وارد شوی ملکې تلفات د هواي   بریدونو، د شن 

ې د حکومت پلوه ځواکونو لخوا  شوي دي.  ې تاکتیک په پرتله زیات ملکې تلفات اړولې چ 
هواي  بریدونه بیا هم د هر بل پوچ 

ي.   کارول کب  ږ

 

ې   . ۳۳
  او نجوين

ې زیاتره ښچ  ې دی.  له هغهدودیز ناوړه کردارونه چ 
ې ستونزي په ډول پاي  ي اوس هم د یو ځاي  من کب  ږ ن  اغب 

ې په 
ې ټولنه په پراخه پیمانه د جون د میاشن 

ې د ځاي   ښځو ډلې او مدين ې  ۲۴وروسته له هغه چ  اضات وکړل، د عدلن  نېټه اعب 

ې د ښ ځو د امن خونو ته د بد اخلاق  ځایونو په نوم یاد کړي و. یوناما یو ځل وزیر د خپل هغه نظر څخه معذرت وغوښتل چ 

ې افغان ښځو او نجونو ته اساسې ملاتړ آماده کوي.  همدا راز یوناما خپله انديښنه  بیا د دغو امن خونو د ملاتړ اعلان کړ چ 

ې  په افغانستان کې په دوامدار توګه د ښځو د ناموسې او عدالت پرته وژنو په اړوند ا
ندېښنه څرګند کړي. د جولای د میاشن 

ې   ۲۲په سره کې د پروان په ولایت کې د طالبانو په لاس د زنا په تور د یوه   کې وژل فلم ثبت شوي چ 
ې په عام محضن

ې ښچ 
کلنن

 . ې راپارول  ه کې د افغ نړیوال غصه ي 
ن ه لسب  ې د نړیوال پوځ وتل، په تبې ې ټولنو سازمانونه خپل وېره څرګند کړي چ 

ان د مدين

من کړي.  ن ې په سخته به اغب 
ې په هغه کې  ۲۴د جولاي په  ښځو لاسته راوين نېټه د دغو ډلو کنشسیوم یو اعلامیه خپور کړي چ 

، د هغه لاملونه او ناوړه پایلې د ځانګړی راپور  ې د افغانستان  و د ښځو په وړاندي تاوتریخوال  رکوونکې څخه غوښتل شوي چ 

    څخه لیدنه وکړي. 

 

، د لوګر ولایت د  . ۳۴ ي، څو تنه چارواکې ې ټولنو د ډلو لخوا حمایه کب  ږ
ې د ښځو د مدين ن په حواله چ  د لابيګري فعالت 

ې په  ي متهم او په جنښې نجلې باندې په  ۱۵کال کې پر یوې   ۲۰۱۰محبس مدیر چ  کاله بند محکوم شوي و په ګډون،   ۱۶تبې

سولې -نېټه د ان ۱۸او  ۱۷د جولاي په یب لاندي نیول شوي دي. د ښځو په وړاندی د تاوتریخوال  په تور تر عدلې تعق

ې د ملګرو  توب ملاتړ کوي، په کابل کې پیل شو. دغه ناسته چ 
ې د سولې په ایجاد کې د ښځو د مشر شبکه، یو جریان دی چ 

ې د سولې پروسه او عد ۳۵ملتونو لخوا تسهیل شوی و،  ان سره را ټول شوي وو او هوکړه وکړې چ  الت ته ښځینه مشر

ې لومړيتوبونه دي.   ۲۰۱۳  – ۲۰۱۲سولې د -لاسرسې د ان
ين ړ  کال د عمل په پلان کې ببې

 

( او یو شمبې  ۲۷د جون په   . ۳۵ ۍ په افغانستان کې د آزاد رسنیو ملاتړ کوونکې
نېټه د رسنیو د ناظر موسسه )ين

ې د رسنیو د قانون ژورنالستان، ټولنو او اتحادیو، د یوناما په ملاتړ، د ټول هیواد څخه د رسنیو د استازو  غونډه جوړه کړه چ 

ې شت
ې دغه وړاندیز د اطلات او کلتور وزارت لخوا شوي او د دې خطر پر تعدیل شوي مسوده بحث وکړي. داسې اندېښنن ه چ 

ې په 
. د ولسمشر د جولای د میاشن   

ول زیات سر ې د بیان آزادی محدود او پر رسنیو باندي د حکومت کنب  ې  ۲۷شته چ   
نېن 

ې په بلقوه ډول مهم معلومات ته د لاسرس حق محدودوي، او همدارنګ ه رسنیو ته فرمان کې داسې ژبه کارول شوي چ 

ې د  ه وکړي او یا په ناسم ډول "هدایت ورکړ شوي چ  ن ې انګب 
ې ځوانانو ته منفن   چ 

حکومت ضد پروپاګند او یا هر هغه بل سر

ي کړي،   . "څخه ډډه وکړيرهب 
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ېکولېاوېدېمرستوېڅلورم:ې ېپل   ثابتېدوامدېکابلېدېپروسی 

 

ې د یوناما او د افغانستان د ن ۲۶د جولاي  . ۳۶ ېټه د توکیو د کنفرانس په تعقیب د نظارت او همغږي ګډ بورد، چ 

یک  -د خود کفاي  په لور  "تدویر شو او د افغان حکومت  حکومت لخوا په ګډه ریاست کیده،  ر اتب 
ه کې سب 

ن د بدلون په لسب 

لید د افغانستان د حکومت لپاره  کې   تصویب کړل. په دغه سند  تر عنوان لاندي سند او د پنځه ملې لومړیتوبونو پروګرام "لب 

ې د   فعال او باثباته دولت جوړ کړي چ 
ً
ې یو کاملا خپل خلکو لپاره خدمت وکړي. دغه سند پر دي  لار نخښه طرحه شوي چ 

ې په دوامداره توګه پر بهرنیو مرستو باندی اتکا کم کړي او حکومت ژمن ي انکشاف   هتمرکز لري چ  ې د بشر او د زریزې کوي چ 

 پرمختیاي   اهداف تر لاسه کړي. 

ې

ې په کنفرانس کې تایید شو د توکیو اعلامیه او د توکیو   . ۳۷ ، پر پنځه کلیدي ډګرونو کې د حکومت په کارې چوکاټ چ 

ي حقونه  ؛ د قانون حاکمیت او بشر ې
ځانګړي د ښځو پر حقونو باندي د  -ژمنو باندي تمرکز لری: دیموکراس  او برابر ټاکنن

  حکومتداری؛ او دومداره او پراخ بنسټه وده. په ورته 
ې ترتیبول او ولاین  ې بانکداری؛ د بودچ 

تمرکز په ګډون؛ مالې او تجاري 

ې دوي به د خپلو پرمختیاي  مرستو  سلنه د افغانستان د حکومت د ملې  ۵۰توګه نړیواله ټولنه هم خپله ژمنه بیا تکرار کړل چ 

ې له لاري وکاروي  م کړي او د افغانستان حکومت، سلنه د ملې لومړیتوب پروګرامونو سره س ۸۰او د خپلو نورو مرستو بودچ 

ې پوري نهاي  او نافذ    ۲۰۱۲د نظارت او همغږي د بورد له لاري، خپل د مرستو د مدیریت پالیښې د 
کال د دسمب  تر میاشن 

 کړي. 

 

ې د جولاي په  و د ډونران . ۳۸ ې وزیر د توکیو د کاري چوکاټ د پلې   ۳۱په غونډه کې چ  نېټه په کابل کې دایره شوه، د مالنې

ې څرګند کړل او هغه ي  د توکیو وروسته د اجنډا په جوړولو   کولو لپاره یو سند وړاندي کړ.   
نړیواله ټولنه د سند څخه خوسن

ې په واضح ډول پر متقابل حسابورکو    باندي تموکې چ 
انکشاف ورکول   هم رکز ولري، مثبت ګام وګڼل. دغه سند ته به نور ين

ې په هغه   ی چ    بورد د باندي تمرکز، د نظارت او همغږي  ، د دوامداره ډیالوګ پالیښې لپاره، د مرستو پر مناسب ساختار کې کب  ږ

.  کار به ې دا په خپله د افغانستان د پروګرامونه تایید شو  ۱۶تر نن ورځ پورې د بورد لخوا د ملې لومړیتوبونو دوام موم  ي چ 

یکانو تر منځ د لومړیتوبونو په سکتور کې د پالیښې په تعیینولو کې اتفاق څرګندوي. 
 حکومت او د هغه د نړیوالو سرر

 

ې ټولنه د توکیو د کنفرانس په تیاري او همدارنګه د توکیو کنفرانس  . ۳۹
. په مدين بحثونو کې پیاوړي او رغنده ونډه لوبول 

، د سوداګري عمده اتحادیه او د ځوانانو یو  ۲۵ کې   پلاتفورمپه دغه  و سازمانونو، د ښځو بیلابیلې ډل 
ځاي   سازمانونه، د سب 

ې هئیت 
ې ټولنن

ې ګډه کاري ډله جوړه کړي وه. دغه ډله توکیو ته د استولو لپاره د افغان مدين
ې ټولنن

سازمان په ګډون، د مدين

ې موسسو د رهب  
دولن  ې په هغه کې پر وټاکل، د جاپان د غب  ې تسوید کړ چ  ې سره تماس درلود او د خپل موقف سند ي   

ی کمېن 

ې ټولنه  امنیت، حسابورکونه، ښه حکومتداری باندي ټینګار شوي وو 
ې مدين ې د با ثباته پراختیا لپاره اړینه ده او وغوښتل چ  چ 

  باید د افغانستان په ځان اتکا پروګرام کې رغنده ونډه ولوبوي.  

 

نېټه د پیسو نړیوال صندوق اجرائیوې بورد د پراخ کریډیت د ترتیبات آسانتیاو تر چب  لاندې د  ۲۹جون په د  . ۴۰

ړ کړ. د سمون د موخو په اړوند تر سره شوي پرمختګونه په ګ   بیاکتنه بشب 
ته شوي. د  و افغانستان د اقتصادي اجراات لومړين

ې د بانک د روڼتیا په اکابل بانک په مسله کې  ې ړوند )کله چ 
زیاتو پیسو د ایستلو، د کال کې د دغه بانک څخه ۲۰۱۰په اندېښنن

ې نوري نغدي پیښې هم تر  ې د مدیریت د ایجادولو لامل شو( افغان چارواکې راپور ورکړي چ  ول او د بانک د تصفن  د هغه کنب ړ

ې د لاسه شوي. که څه هم  ړ ډول ندي ورکړي، د دوي قضنې یک خپل پور په بشب  انګړي دیوان ته او د مالې ځ بانک هیڅ یو سرر

 تنازع د حل کمیسیون ته راجع شوي. 
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ېپنځم:ېېحکومتداریېاوېدېقانونېحاکمیتې

ې

ې د ځاي   حکومتداري په  . ۴۱ ې غونډي تسهیل کړي چ 
، یوناما د ډونرانو تر منځ مشوري  د توکیو د کنفرانس نه مخکې

ې د جون په  اړوند  ې  ۲۶د مل  لومړیتوبونو د پروګرام، چ 
نېټه تایید شوي وو، د نهاي  کولو سره مرسته وکړي. د ولاین 

ې ب
ې د ولاین  ې ټیمونه خپل کارونه بند کړي. یوناما د حکومت سره مرسته کوي یاحکومتداری ملاتړ ډیر مهم دی ځکه چ 

رغوين

ې د پلې کولو پلانونو ته وده منه او موثره حکومتوالې او همغږي کړ  ورکړي چ 
ن ې او روڼتیا او اغب 

ي تر څو د حسابورکووين

 پروګرامونه نهاي  او تایید کړي. 

   

د اداري فساد پرضد د نظارت د اداري فساد په وړاندي د مبارزي په خاطر د نهاد د هڅو لپاره په یو بل انکشاف کې  . ۴۲

ې نړیوال غړي د   
ې ګډه خپلواکه کمیټه د جولای په میاشت کې خپل ټول پنځه تنه غړي سره په کار پیل کړ. د کمېن 

او ارزوين

ې پوري د افغانستان څخه ل ۲۰تر  ۶جولای د   
ې په هغه کې د نېن  م ماموریت یوه برخه و، چ  ې د شب  ږ  

ې د کمېن  یدنه وکړل چ 

ې ټولنو د سازمانونو سره مشوري شامل وو. کمېټه 
ې استازي او د مدين

نور اضاقن   ۱۷حکومت د چارواکو، د نړیوالې ټولنن

ې په ترتیب سره هر یو  ې د نظارت   په توصیه شوي تدابب   ته ورسید.  ۷۴او  ۷۳معیارونه او توصن   تایید کړ چ 
ې ټولنن

کې د مدين

ول او نظارتد  ې جوړښتونو باندي د فاسدو  ونډه پیاوړی کول، د پولو لا زیات کنب ړ ې پر مذهن  ، د عامه پوهاوي کمپاین چ 

ول توصیه  ې کنب ړ ته چ  کړونو پر ضد تمرکز وکړي، د فرع  قرارداد محدودیت رعایتول او د ځانګړو پروژو او سازمانونو چبې

 مل دي. شوي واضح کول، شا

  

ې دوام درلود  . ۴۳
، خو تمه که څه هم د قانون او عدالت د ټولو لپاره د مل  لومړیتوب پروګرام د نهاي   کولو لپاره هچر

ې د اکتوبر په میاشت کې د نظارت او همغږي ګډ بورد بیا کتل شوي مسوده د تایید لپاره آماده کړي. په داسې حال   ي چ  نکب  ږ

ې د عدلې  ې جوته ده چ  ې وړ  کې چ 
سکتور پیچلتیا د داسې پروګرامونو طرحه په ځانګړي ډول ستونزمنوي، دا موضوع د انديښنن

ې د کابل د کنفرانس څخه دوه کاله وروسته په دغه ډیر   ی پلې عرصه کې تر نن ورځ پوري هیڅ کوم پروګرام ند همهم هده چ 

ې د عدالت د پروګ  حال کې یوناما د ډونرانو سره کار کوي چ 
ن رام د ملاتړ لپاره د حکومت سره د تمې وړ مرسته  شوی. په عت 

د د  جون په 
ُ
ې په اجنډا   ۳۰وکړی. د جزاي   اجراتو نوي ک

ې ډیر ژر به د قانون جوړوين نېټه ملې شورا ته وړاندي شو او تمه ده چ 

 .  
ې لپاره څو کاري ډلې رامنځته شوي. د نوي قاضن القکې شامل سر

د د بیا کتنن
ُ
ضات انتصاب او د په دغه دوره کې د جزا د ک

، لا تر اوسه ندي مقرر شوي.  ې د کار موده ي   دوه کاله مخکې پای ته رسیدلې ی محکمې د یوې غړي ټاکل، چ   سب 

 

ې د  .  ۴۴ ې څخه، چ 
ول لاندي دی، د افغان حکومت ته د بندیانو انتقال متحده د پروان د بندې خاين ایالاتو د پوځ تر کنب ړ

ې په   ۲۰۱۲د 
کابو  نېټه د دو حکومتونو تر منځ د امضا شوی د پوهاوي یاددښت پر بنسټ دوام لري.   ۲۰کال د مارچ د میاشن 

ې او بیه تنه د مراحق بندیان د کابل د نوو ځوانانو د تر  ۱۰۰
ې ګڼګوين 

ې په دغه ځاي کې د زیاي  او سمون مرکز ته انتقال شوي چ 

ې دغه مرکز د دي ظرفیت لپاره ندي جو    خطرات په ګوته کړي ځکه چ 
ې په هغه کې د لوړو خطراتو مراحق امنین  ړ شوي چ 

ې او د اضاقن 
ې اړتیا ده دغه ډله د نورو  مراحق ډلو څخه بیل وساتل سر . یوناما حکومت ته ویلې چ   

نوي ځوانان وساتل سر

ونو آماده کول هم ډاډمن کړي.  ې تدبب 
 امنین 
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يېمرسته۶    .ېپرمختګېاوېبش 

 

امې روغتیا وزیر د نړۍ په کچه د خپل سیالانو سره یو ځاي شو او د کال په جون کې د افغانستان د ع ۲۰۱۲د  . ۴۵

ې ماشومانو د مخنیوي کیدونکې 
  د هر مور مړینن

ې د ملګرو ملتونو د عموم  منښر د ختمولو لپاره د ملاتړ مرسته لاسلیک کړ چ 

ې دغه وعده د ماشومانو 
ژوندي ماشومانو د لپاره د افغان مل عمل پلان کې هر ماشوم د نوښت سره سمون لري. د مرسن 

  پایلې 
ې کیدو، د څارين

آسیب پذیره ماشومانو باندي تمرکز لا هم زیات  نو او کاه نور هم ګړندې کړي او د وروسته پاته هلبپاي 

ن سروي پایلې   ۲۰۱۱ – ۲۰۱۰نېټه د احصاي   مرکزي اداره د  ۲۷د جون په کړي.  ی/ډله یب 
کلونو لپاره د څو شاخصه کلسب 

ې تر  ې د ملګرو ملتونو په ملاتړ تر سره شوي، ښودلې چ  ې څخه ټېټ کابو   ۵خپور کړ. دغه سروي چ 
ه میلیون ماشومان پ  ۱کلنن

ې د سروي پایلې د  ې سرويجدي خوار ځواکې اخته دي. کله چ 
ې په  مخکنن د  کې ترسره شوي و، مقایسه شول  ۲۰۰۳سره چ 

یت شاخصونو کې سب  پرمختګ لیدل شوي. د وګړو  سلنه د څکلو ښو ابوو ته لاسرس  لري او د  ۵۷ښځو او ماشومانو په اکبر

ې د ابتدايه ښ ۴۶سلنه او نجونو  ۶۳هلکانو  ن حال سلنه چ  . خو په عت   
  په عمر کې دې مکتب ته چ 

ځینو شاخصونو   پهوونچ 

ې دی: په 
ې ته د زیږون په وخت کې  ۷۴کلونو کې روغتیاي   پرسونل د ښځو   ۲۰۰۹ – ۲۰۰۸کې د لاسرس  ژور تفاوت پاي 

سلنن

ي پرتو سېمو کې  ان په لبې ن ې دغه مب  ې ته ټېټ شوي. د ښځو د زده ۳۰.۵حاصرن وو، پداسې حال کې چ 
کړي کچه کابو د   سلنن

ې ټولو شاخصونو څخه ډیره د باور وړ 
سلنه زنانه   ۴۵وړاندوینه ده: د ساري په ډول د متوسطه او لوړو زده کړو ښچ 

ان  لريمراقبتونو تر لاسه  ن ې د دوي په پرتله د بیسواده ښځو مب   سلنه دی.  ۱۱.۸چ 

 

ې د مور او ماشوم خوار   . ۴۶ ځواکې سره مبارزه وکړي د ولسمشر دوهم د تغذي  د عمل کاری چوکاټ فعالکول چ 

، عامې روغتیا، مرستیال کریم خلیل له خوا ملاتړ شوی او دی به د هغه پلې کول څاري.  ې
ې د پوهنن دغه کاري چوکاټ چ 

ې دا دی ي، هدف ي    د وزارتونو لخوا طرحه او د ملګرو ملتونو او نړیوال بانک لخوا ملاتړ کب  ږ
  او کلیو بیارغوين

 سوادګري، کرهنن

ې  د ماشومانو د ناسم ودي څخه مخنیوي وکړي او د   ۲۳. د جولاي په دوام وکړيورځو لپاره   ۱۰۰۰وروسته دامینداوری چ 

ې چارواکو تر منځ په کابل کې د غونډي د بحث موضوع و. د اګست په میاشت   ۲۴او 
  د افغان او پاکستاين

نېټه د پولیو ناروعن

ې زیاتره د هلمند، قندهار او   ۱۷کال په افغانستان کې د پولیو   ۲۰۱۲کې د ثبت شوي ديټا پر بنسټ په  ې تایید شوي چ  قضن 

ې د افغانستان د عامې روغتیا وزارت په بلنه شوي و، ګډونکوونکو یو ګډ پلان   ړ په ولایتونو کې ثبت شوي. دغه ناسته چ 
کبن

ن او همدا ې پر پولو باندي په نا امنه سېمو کې د ماشومانو واکست  رنګه د افغانستان او پاکستان ته د تګ راتګ په طرحه کړل چ 

ن په ګډون، د پرلو پر دواړ خوا همغږي پیاوړي کړي.   وخت کې د ماشومانو د واکست 

 

و چارو وزارتو سره په ګډه د مهاجرینو لپاره  . ۴۷ ن ې او کار او ټولنب 
، کرهنن ې

ملګري ملتونه د مهاجرینو چارو، د کلیو بیارغوين

ته راتګ ې ببې  
ې د  د خپلې خوسن کال د مې په میاشت کې د افغان مهاجرینو د   ۲۰۱۲او بیا ادغام ګډ پروګرام نهاي   کوي کوم چ 

ته راتګ، ثابت بیا ادغام او د کوربه هیوادونو سره  ټافغان کمپونین ې ببې  
ې د دوي د خپلې خوسن ې به پلې کړي چ 

ر اتب 
د حل سب 

ې د حکومت لخوا مدیریت کب  ږ  ټملاتړ ډاډمن کړي. دغه کمپونین ې، د ملې لومړیتوبونو د پروګرام تر چوکاټ لاندي او د چ 

ې په  ته راستنیدونکو  ۴۸ټولنو پر بنسټ تګلاري له طریقه د ثابت بیا ادغام کړنلاره تعقیبوي. د دي موخه دا دی چ  د زیاتو ببې

دونو ته لاسرس لا پښې سیمو کې د څلور کلونو څخه په زیاته موده کې اساسې خدمتونو، د ژوند بدیل فرصتونو، تحفظ او نها

 ښه کړي.  
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ته راتګ او بیا ادغام اهمیت د توکیو د کنفرانس په څنډه   . ۴۸ د افغان مهاجرینو او داخلې بيځایه شوو کسانو د ثابت ببې

 پيښه کې او همدارنګه د توکیو په 
ي د دفب  لخوا سپانش شوي سب  کې د مهاجرینو لپاره د ملګرو  ملتونو د عال  کمشبن

، ګډونکوونکو د اعلا   حال کې د آسیا د زړه هیوادونوو د وزیرانو په کنفرانس کې
ن میه کې ښه روښانه شوي دی. په عت 

لومړیتوبونو پر اساس د استانبول د پروسې په بل پړاو کې د مهاجرینو په اړوند د اعتماد رامنځته کولو تدبب  پلې کول، توصیه  

 کړل. 

 

ې پوري کابو  ۳۰د جون تر  . ۴۹  
ې د دغه   ۶۵۰۰۰کسان )کابو   ۴۲۵۰۰۰نېن  ( د جګړو له امله بيځایه شوی، چ  ې

کورين

سلنه  ۱۴کال د ورته مودي په پرتله   ۲۰۱۱کال کې بيځایه شوي )د   ۲۰۱۲شمب  څخه کابو یو پر څلورمه برخه نوي په 

(. د داخلې بیځایه شویو په شمب  کې د زیاتوال  له امله حکومت د مهاجرینو او ببې  ته راستنیدونکو چارو وزارت زیاتوال ښن  

ې بیځایه کیدو عوامل پر ضد مبارزه وکړي او د هغه  ې د بيځایه کیدو پر ضد مل  پالیښې طرحه کړي چ  څخه غوښتنه کړي چ 

ن تګلاري د ملاتړ په خاطر  د د مخنیوي، تحفظ او مرستو لاري چاري پیاوړي تر څو  . د دغه هراړخب   
دوامدار حل لاره پیدا سر

  چار او د عمده بر 
 ۱۴اکو او د بيځایه شوو کسانو د استازي په ګډون، د جولاي په و خوالو د پوهاوي د زیاتولو لپاره، د ولاین 

ي حقونو ځانګړي  ۱۵او  نېټه مل  مشوري  ورکشاپ جوړ شوي و. په دغه ورکشاپ کې د داخلې بیځایه کیدونکو کسانو د بشر

ې د خپل ماموریت ، کله چ  ې د دغه نوي پالیښې لپاره  کې   په دوره راپور ورکوونکې په افغانستان کې و، هم حضور درلود چ 

ي مرستو په عرصه کې مرستیال د جلال آباد له  ۲۹سیاسې ملاتړ زیات کړي. د اګست په 
نېټه زما د ځانګړي استازي د بشر

ې په ځانګړي ډول د هغو سلګونو داخل  بیځایه شویو کورنیو باندي بحث وکړي ک ې په دې ښار څخه لیدنه کړي چ  وم چ 

ړ ولایت څخه بیځایه شويدي. 
ې لاملونو له کبله د کبن  ورستیو کې د امنتن 

 

، برف کوچونه، ډیره یخه هوا، ځمکه ښویدنه او د لاي او خټو جریان په  . ۵۰ طبیع ناورینونه لکه سیلاب، زلزلې

من کوي.  ، نوره همله اوله زیانمنه طبقه، دوامداره توګه د افغانستان د وګړو  ن ې بیا د  ۱ملګري ملتونه د جون د اغب   
نېن 

ې پوري په  ۳۱جولاي تر   
ې  ۵۸ولسوال ګانو کې  ۵۷نېن  من شوي،  ۳۱۷۸۳طبیع ناورینونه ثبت کړي چ  ن تنه  ۱۱۶تنه تری اغب 

ې د   ۲۰۴۶وژل شوي او  ه دا ده چ  ،   ۲۰۱۱کورونه ویجاړ شويدي. یوه د خوشحال  خب  کال د وچکال  وروسته، د کرهنن

ې په مالداري او اب ې دا  ۶.۳ کچه  تولید د کال کې د مل حبوباتو   ۲۰۱۲و لګولو وزارت اټکل کړي چ  ي، چ  میلیون ټن ته به ورسب  ږ

و  و محصولات   ۳۵به په تب  ن  دوم د کرهنب 
ې د راکلونو کې تر ټولو سب  سلنه  ۴۲کال د ورته موسم په پرتله   ۲۰۱۱ټولول وي چ 

 . ې  زیاتوال  ښنې

 

ېهاووم:ېدېمخدرهېتوکوېسرهېمبارزې

 

م تایید  دنېټه د نظارت او هغږي بورد د مخدره توکو په وړان ۲۶د جون په  . ۵۱ ن   میکانب 
ې د مخدره توکو ي د ارزوين کړ چ 

م د خپل  ن ي. دغه میکانب  په وړاندی د مبارزی وزارت او ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفب  سره په ګډه به ریاست کب  ږ

لومړيتوب په حیث، د موجوده مل  لومړیتوبونو په پروګرام کې د مخدره توکو په وړاندي د مبارزی ټول فعالیتونه نقشه کړي 

ې د مخدره توکو  په وړاندي د مبارزی د پایلو سره مرتبط دي. وزارت به همدارنګه اوس د بورد په غونډو کې د هغه په دایمې   چ 

م کار او پریکړی به د بیا کتل شوی مخدره استازیتوب کويد کابل پروس  په اړوند فورم کې کمېټه کې او همدارنګه  ن . د میکانب 
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ي او د مخدره توکو په وړاندي   ر اتب 
د مبارزي وزارت موجوده کړنلاري، د معیشت بدیل، د مخدره توکو د تقاضا  توکو مل  سب 

ي.   کمول، د قانون تنفیذ، عامه پوهاوي او د نهادونه رامنځته کولو په ګډون، په ملاتړ تر سره کب  ږ

 

  او ناقانونه قاچاق پر ضد نړیواله ورځ د یو نېټه دغه وزارت د مخدره توکو د ناوړه   ۲۰د جون په  . ۵۲
ګټه اخيستنن

 الملل لوړ پوري چارواکې حضور درلود.  پهمحفل په ترڅ کې د کابل 
ن ې په هغه کې مل او بت  ې لیښې کې ونماځل چ 

د مخدره اماين

ار احمد مُقبِل ن  توکو پر ضد د مبارزي وزیر صرن ول لپاره سیمه یب  ې اړتیا ده تر څو د پریکرسر کیمیاوي توکو د کنب ړ ټينګار وکړ چ 

ې په  . اټکل شوي چ   
  لا هم پښې پیاوړي سر

هکتاره ځمکه )د  ۱۰۲۸۲کال کې د حکومت ځواکونه کابو   ۲۰۱۲او نړیوال هچر

ې  ول لا هم دوام لري( د کوکند  بدخشان ولایت شمب  پکې شامل ندي ځکه چ  ه کیفیت کنب ړ ې دغه شمب  ارو څخه پاکه کړي چ 

ې په تبې کال  ۱۷۰کاله په پرتله   ۲۰۱۱د     چ 
 وه.  ځمکه هکتاره  ۳۸۱۰سلنه زیاتوالې سن

 

نېټه په نیویارک کې د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرم دفب  د افغانستان د حکومت سره د مخدره  ۲۷د جون په  . ۵۳

ې د افغانستان حکومت لپاره د مبارزي په وړاندي  توکو  ې موخه ي  ې تر سره کړې چ 
  ناسن 

ن همکاری په اړوند معلوماي  د سیمه یب 

ن همکاري اهداف په ځانګړو عملونو تبدیل کړي.  او د هغه د ګاونډیو سره ملاتړ پیاوړي کړي تر څو د هوکړه شوي سیمه یب 

ې  ی رئیس لخوا ریاست کيده په هغه کې د مخدره ملګرو ملتونو د مخدره توکو سره د مبارزی دفب  د اجراییو دغه غونډه چ 

ول د اد ري رئیس ګډون درلود. په بحث کې دا شامل و اتوکو سره د مبارزې وزیر او د تاجکستان هیواد د مخدره توکو د کنب ړ

ن نوښت او نور س ې د ساري په ډول د افغانستان، پاکستان او ایران هیوادونو تر منځ دري اړخب 
ې هچر

ې موجوده عملیاي  ېمه چ 

 .  
مونه پیاوړي سر ن ن میکانب    یب 

 

ېاتم:ېدېماموریتېملاتړ

ې

یال، امنیت او سیاسې  . ۵۴ یوناما په دوامداره توګه د ماموریت جوړښت ته بدلون ورکوي تر څو د موجوده مالې چاپب 

ې دغه کار د  ې تقاضا پر بنسټ خپله سپارل شوي دنده په ښه توګه تر سره کړي چ 
ن تر سره شوي بیا کتنن د پایلو پر  هراړخب 

ې د امنیت شورا د    ۲۰۴۱، د شورا د ( پریکړه لیک او ورپښ  د شورا په واسطه د ماموریت نوي کیده۲۰۱۱) ۱۹۷۴بنسټ، چ 

ې  ( د پریکړي په بنسټ، او د مالې ۲۰۱۲) ې بودچ  ې کچ  پریکړي پر بنسټ ځانګړي سیاسې   ۲۴۸/ ۶۶عموم مجمعې د د  چ 

ې   ۲۰۱۳ماموریتونو ته تایید شوي، په رڼا کړي تر سره کړي. د   ۱۹او یا  ۱۸کال په بودجه کې زیات کمښت، اوس اټکل شوي چ 

ې د  ی چ  ې د عموم  مجمع  لخوا تایید شوي، ټول مالې   ۲۰۱۳ – ۲۰۱۲سلنه وي، هیله کب  ږ ې لپاره، چ  ورتونه کلونو د بودچ   صرن

په ماموریت کې دننه او همدارنګه د  اضافه کړي.  محدود کوونکې فکتورونه، په بحث کې استعجالیت او واضح مالې پوره کړي

ې دغه بدلون د ملګرو ملتونو د سیسټم ته په عموم  ډول   هیواد په کچه د ملګرو ملتونو د ټېم سره مشوري تر سره شوي چ 

ي ولري.  ن یک د کارکوونکو   کومې اغب  ر اتب 
ې پر کلیدي سب  من کړي چ  ن ې به هرومرو عملیاي  ظرفیت اغب 

کمښت او لږې سرچېنن

تر څو، د خپلو اړوند  ۍاهدافو باندی تمرکز اړین کوي. په افغانستان کې د ملګرو ملتونو سیسټم د پروګرام اهمیت عمل  کړ 

ه، د ماموریت من او خوندي دندو تر سره کولو برسب  ن او د هیواد په کچه د ملګرو ملتونو د ټیم اساس  ماموریتونو د موثر، اغب 

 تعریف کړي. له سره او  تر سره فعالیتونو باندي بیا کتنه
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ونو تړل، د تایید شوي نړیوالو او داخلې کار کوونکو کابو  . ۵۵
ې دفب 

  ۲۵د ماموریت د جوړښت په بدلون کې د نهو ولاین 

ته، په ګډون د ماموریت د  ۷څخه  ۱۰کمښت، د کې    پړ په شمبې تنقیص او د ماموریت د هواي   چو بستونه(  ۶۲۹)سلنه 

ې مشاروینو شمبې باندي هم بیا  
لوژستیک  ملاتړ منظم کول شامل دي. په موجوده حالت کې د تایید شوي پولیس او پوچ 

ونه تړل شوي او د کتنه شوي او   ې دفب 
،   کم شوي. د راپور په دوره کې د بادغیس، غور، نیمروز او زابل ولاین  ړ

ندي، کبن
ُ
دایک

ونه به د  ،سرپل ې دفب 
ونه به   ۲۰۱۲تخار او اروزګان ولاین  ونو تعمب 

. د ځینو دفب   
نورو موسسو، د کال تر پایه پوري وتړل سر

 تعیمر یو له هغو څخه دی. په ملې کچه خلکو ته د 
ې د غور ولایت د یوناما دفب    چ 

وجهو او پروګرامونو لخوا ونیول سر

ې اوس مهال به نور هم په انعطاف پذیر ډول سره تر یوناما لاسرس د مام ي چ  وریت د دندو د اصل  فعالیتونو څخه ګڼل کب  ږ

  
ونه د او سره سر ې ممکنه وي، خپل   رفیتونو په درلودلو سرهظلوژستیکې  ښو  حوزه وی دفب  ته چ  د یو هب په ډول، چبې

. خپل تر به ګاونډي ولایتونه   پوښښ لاندي ونيښې

 

ې په تبې کې په هغو مهمو ځاینونو کې د کارکوونکو د تحفظ  او خوندیتوب لپاره . ۵۶ اړین و، پر کلیدی  کار   څرنګه چ 

ونو باندي   جوړښتونو باندي پانګونه پلان شوی و، پر هغو باندي کار دوام لري. پدې اړوند د بلخ او بامیان ولایتونو پر دفب 

ې د اکتوبر تر پایه پوري  ی چ  ې په پام کې دی، د کار روان دی او تمه کب  ږ   نوي ساختاري پانګونه چ 
. یوازين  

ړ او فعال سر بشب 

، نوي کمپوند ته د هغه انتقال دی.  ې دلالیلونو پر بنسټ، د کندز ولایت د یوناما دفب 
ې دندې د  یوناما به  امنین 

خپل ځېنن

د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاوي د دفب  سره، د یو واحد اداری دفب  کې کویت دفب  ته انتقال کړي. په دغه اړوند، په عراق  

ونو مال  او ادارې چاري پر 
ې د دواړو دفب   بوزي د لومړي پړاو برخه دی.  مخرامنځته کول، چ 

 

ې د ماموریت د دفب  د جوړښت پیشنهاد شوي بدلون کې د  . ۵۷ د ملکې چارو نوي څانګه ایجادول هم شامل دی چ 

ې یو بل سره مدغم ک
  څانک 

ې څانګه ويحکومتداری او انکشاقن
ه د ماشومانو د ساتنن ی حقونو په څانګه  به . د دي برسبې د بشر

ې  ، پداسې حال کې چ   
ې د ځانګړي استازي ټول اکې مدغم سر

ړین راپور د ماشومان په وسله واله جګړه کې د عموم  منښر

ې  ورکولو دندي به په غاړه ولري.    پروګرام به د قضا په سکتور کې یو بل سره مرسته وکړي، چ 
یوناما او د ملګرو ملتونو انکشاقن

ې د    پروګرام ګډ رهنمود په رڼا ک  وي، چ 
ې عملیاتو ریاست او د ملګرو ملتونو د انکشاقن

د قانون د حاکمیت او د سوله ساي 

ې څانګه به د خپل ځاي  او حوزوی په کچه د د نو ولایتو 
یک همکاري به لا زیات پیاوړي وي. د یوناما د روزين ر اتب 

وي سب 

کنسلتنتانو د را جلبولو لپاره همکارانو سره کار ته دوام ورکوي تر څو ملې ظرفیت ایجاد کړي او ماموریت ته د نړیوالو  

  وکړي. 
 متمرکزي هچر

 

ېنهم:ېمشاهدات

ې

ې په یو دوامداره مشارکت سره یو ځای کړ. هغه  . ۵۸
ې ژمنن

د توکیو کنفرانس د افغانستان د حکومت او د نړیوالې ټولنن

، په    کې
ې په بن، جرمنن و    ۲۰۰۱متقابل مسولیتونه چ  کې کال د دسمب  په میاشت کې د افغانستان په اړه د ملګرو ملتونو خب 

انو په بحث کې  اشت په شیکاګو،په میمې  د کال   ۲۰۱۲وشوي، او د  امریکا متحده ایالاتو کې د افغانستان په هکله د ناتو د مشر

ړ شو. ، بیا تکرار شول زه حکومت ته په ناسته کې د ډیر ښه تیاري لپاره او همدارنګه د  اوس د توکیو په کاري چوکاټ کې بشب 

ې د پایلې د پل  کولو کې د رجحاناتو طرحه کولو پخاطر مبارکې وایم، او د 
یکانو د سخاوتمندانه وعدو په اړوند  ناسن  نړیوالو سرر

ې د  ي په یا او په همدغه اندازه به کال پوري   ۲۰۱۷امریکاي   ډالر آماده کوي او تر میلیارډه  ۱۶کال پوري   ۲۰۱۵چ  ن ي لسب  د تب 
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   څرګندوم. 
، خوسن ې

ې پروګرامونو نهاي   کول، د نظارت او همغږی د بورډ  انډول د مرستو کچه وساي 
د جوړښت لا اوس د پاي 

ې دوامداره باندي پیاوړی کولو باندي هوکړه او د مرستو د مدیریت د پالیښ  تسوید 
. د دغو ژمنو د پوره کولو دهته اړتیا پاملرين

  
ې  لپاره د نهاي  موخو پر تحقق باندي باید تمرکز وسر وع حکومت چ  ې په لار باندي دوامداره تګ، د مشر

د ځان بسیاینن

 . په ګډون دي خدماتو عرضه کول او ټیکاو ساختارونه، د 

 

د توکیو کاري چوکاټ د شاخصونو په اړوند پرمختګ مهم دي. د مل  لومړیتوبونو پروګرام منظم رده بندي کول  . ۵۹

باید اوس د ملموس پرمختګ د پایلو لپاره وسیله او لاره طرحه کړي. د مخدره توکو په وړاندی مبارزه، د تنفیذ شوي نظارت 

م، د توکیو د کنفرانس د پایلو او د ولسمشر د جولاي د میکان ن ې  ۲۷ب   
ې ګړنديکول، ټول د دغه د نېن 

فرمان له لاري، هچر

ن طبیعت د تایید لپاره د ستونزي  د اداري فساد پر ضد مبارزه د چارواکو د لا زیات ملاتړ ته اړتیا لري  مثبت ګامونه دي. ټولب 

  کمیټه خپل
ته پیدا  دند هتر څو د نظارت او ارزوين ې د کابل بانک د اخیستل شويو پیسو ببې ه تر سره کړي، په داسې حال کې چ 

، د ملګرو ملتونو په ګډون، نړیواله ټولنه باید د  کول او اړوند کسان تر عدلې تعقیب لاندي نیول هم اړین دي. په بدل کې

ې مل  مشارکت او ظرفیت پیاوړي     په داسې ډول آماده کړي چ 
ې وړ مرسن 

 کړي. وړاندوینن

 

، په   . ۶۰ ې
ې او تروی    ج په ډګر کې لاسته راوړين

ي حقونو د ساتنن ې ډنرانو په توکیو کې په تکرار سره وویل، د بشر څرنګه چ 

حقونه، ډیر مهم دي. په دغه ډګر کې د ښځو په وړاندي د تاوتریخوالې د له منځه وړلو قانون او په  و ځانګړی ډول د ښځ

ې د افغانستان کې د ښځو لپاره د عمل ملې  څو بُعدي کلسب  شاخص سروي کې  پلان پلې کول کلیدي شاخصونه دي. څرنګه چ 

  پانګونه ده. 
ې د پرمختګ په پایلو کې آخرين

 واضح شوي، د ښځو ځواکمن کولو لپاره ژمنن

 

ې او د سیاس  انتقال اهمیت هم د توکیو په کنفرانس کې اصل  زړي و. دغه  . ۶۱
ې باید د راتلونکې دوري ټولټاکنن

ټاکنن

ې مداخلو څخه پاک وي تر څو په هغه کې د هیواد په هر ګوټ کې هر افغان 
ې او بهرين

صادقانه سیالې وي، د هر ډول کورين

  ځان ثبت کړي او خپله رایه وکاروي. د سیاس  ګوندو 
ې ټولنو تر منځ د پیاوړی بحث لپاره نو وکولاي سر

ې له خڼده  او مدين ي 

ې په هغه کې  رصتونه چ 
ُ
لید   راپور  د ف ت ګراي   اساس  لب 

م یا کبر ن ې هم شتون ولري، د سیاس  پلورالب 
ورکولو لپاره خپلواک رسنن

 ،  
 داخل  او نړیوال پام څخه کار واخیستل سر

ې سب  ې د باور وړ خپلواکو نهادونو، کاري چوکاټونو څخه دي. اړتیا ده چ  ځکه چ 

ې باید تر  دیاو پروسو د استحکام لپاره ښه وقت مساعد  . د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لپاره پیاوړي است ې ښهچ   
فاده وسر

تابه د ډونرانو د اعتماد لاسته راوړلو او  هغه زیاتره د بارو وړ ټاکنو د پروس  لپاره ډیره مهمه ده. اوس مهال د ملګرو  تر مشر

ي افغان تخنیک مرسته آماده کو د ظرفیت ایجادولو او ته پروژه مې ملتونو د پراختیا پروګرام د ایلیکت دوه  ي. که چبې

ن لپاره د اړتیاو د تحلیل دنده په  ې د ټاکنو د ملاتړ د بلقوه فعالیت د تعت  چارواکې غوښتنه وکړي، ملګري ملتونه تیار دی چ 

 .  غاړه واخل 

 

. خو دغه لاسته راوړنه ندی  يکال د ثبت شو   ۲۰۱۱د  . ۶۲ ې وضعیت کې ښه وال  راغل 
ې پېښو په پرتله امنین 

زیاتو امنین 

ې  نیدلې توا ې د اوږد مهاله مودي ثبات  ،د خلکو آند د ښه امنیت لپاره قانع کړي او همدارنګه د نهادونو په جوړښتونو کې چ  چ 

ي.  ګو کب  ږ
. د  ته اړین دې، ښه والې نه تر سب  د جګړی د اوږدي دورې د کمولو لپاره موجوده بلقوه رجحاناتو کې لږ بدلون راغل 

ي پر ځاي  ن ، لږ تر لږه د لنډي مودې لپاره، ناوړه مالې اغب  ه د نړیوال مخ په کمیدو حضور به هم په زیاتو سیمو کې دي بر سبې

  زیات کړي او د پیسو د جریان کم
ې د لوټماری کړين

ې کیداي سر ې د پریږدي، چ  ښت جنایتکارې هم وهڅوي. اړتیا ده چ 
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ې کیدو  حکومت او نړیواله ټولنه سره یو ځای کار وکړي
ې د اقتصاد د کوچنن ي مرستو خطرات کم کړي چ  ې او د بشر

تر څو امنین 

ي. ملګري ملتونو د خپلو عمده همکارانو سره په همغږي او د خپلو محدودو سر چېنو سره  هڅه وکړي به له امله پیدا کب  ږ

ې  ې په ډکولو سره، افغانانو سره مرسته وکړي. چ 
د د پروسې څخه را پیدا شوي تښر  ، د لب  ږ

 

ې د بلقوه دوامداره جګړي او یا  . ۶۳ د پروګرام تر اوس مهاله د تمې او پلان سره سم روان دی. په دې خاطر چ  ې لب  ږ
د امنین 

، د برخوالو په منځ کې   
ې څخه مخنیوي وسر

ې او پراګندک 
ې ثباي  ې د افغانانو تر منځ  داسې د زیات ي  مخ پر وده هیلې پیدا شوي چ 

ې اړتیا په ګوته کوي.  د سازګاري
ين ړ ې غړو لخوا  لپاره زیاته ببې

ې د مناسبو مخاطبانو سره د طالبانو د ځېنن  
و اترو لپاره نښن د خب 

ې 
ينښاين ګو کب  ږ

ي او د افغانانو په مالتر سب  ره د ښو هڅو په عرصه  یت د سولې او مصالچې د پروس  لپاک. د افغانانو تر مشر

کې د افغانستان د سولې او مصالچې د کاری  ه  پریکړ په ( ۲۰۱۱)  ۱۹۸۸. زه د کې ملاتړ تیارول د یوناما د کلیدي دندو څخه دی

ي کول ممکنه ده د سب  رجحان ملاتړ کوم. د د هوکړې په لړ کې  په اړوند چوکاټونو  په ځانګړی ډول د سفر د تعذیراتو لب 

  د   همخ بیولو  په ډګر کې د یو سولې د هڅو د پر 
ن او نهادونه هم کولاي سر ې فعالت 

. دینن  
ګټه وري وسیلې په ډول وکارول سر

ي  خپل لاسرس د سیمو ته پرتو سولې او مصالچې د پرمخ بیولو او تروی    ج کې رغنده ونډه ولوبوي او په دغه ډګر کې یوناما لب 

 پیاوړی کوي. په دوامداره توګه ظرفیتونه  فعالیتد او 

 

ې ماتیدونکې دي او لا هم یو سب   . ۶۴
ې د ملکې تلفاتو په شمبې کې کموالې د ستایلو وړ دی، لاسته راوړين په داسې حال کې چ 

ی ناورین په ګوته کوي.  ه د حکومت ضد عناصرو لخوا د فشاري ماینونو، تعبیه شوي  بشر د ملکې تلفاتو زیاتره شمب 

ې بری
، ځانمرک  ې د سولې او مصالچ  په تع چاودیدونکې توکې ې قدونو او د ښځو او نارینه په ګډون چ 

یبولوکو فعاله دې، د هدقن

ې کیداي  ې حامیان باید آګاه وي چ 
ې اعمالو ترتیبوونکې او داخلې او بهرين

مناکو تروریسن  وژنو له امله رامنځته شوي. د دا ډول سرر

ې د نړیو  یدو سره د خپلو کړنو په خاطر چ    دوي د وخت په تبې
ې قانون او د امنیت د شورا د اړوندو پریکړو څخه سر

پالنن ال بشر

ي مرستو موسسو سرغړونه دی ې د بشر . زه په ځانګړی ډول د دولت ضد عناصرو باندي غږ کوم چ   
، عدالت ته وړاندي سر

ې ټولنو ته لاسرس  ولري  ې څرګند کته اجازه ورکړي چ 
ن ژمنن ن کولو د کمپاینونو په خاطر خپل ټولنبې  ړي. او د واکست 

 

من ګامونه اخیستل شوي دي باید یادونه  د حکومت پلوه ځواکونو لخوا د ملکې تلفاتو د کمښت  . ۶۵ ن ې کوم اغب  لپاره چ 

ې 
ې افغان امنېن  . په داسې حال کې چ   

ې دي د افغان پوځ په  وسر
ې مسولیتونه په غاړه اخېسن 

ځواکونه په پراخه پیمانه امنین 

ی،   کې مُمِد واقع کب  ږ
ن ې په تامت 

ين ړ ې د پېښو دقیق ردیاي   او پر وخت څبې چوکاټ کې د ملکې تلفاتو د کمښت ډله رامنځته کول، چ 

ې د افغان  ر،پخاطکولو   د رامنځتهخلکو د باور . پر افغان ځواکونو باندې د يد دغه ډول هڅو د دوام لپاره د اهمیت وړ د چ 

ې او د قانون د حاکمیت د پلې کولو مسولیت په غاړه لري، حسابورکو 
نه ډیره مهمه ده. روښانه قومانده او  و ولس د ساتنن

یکانو سره  ول هم مهمه ده، او پدي اړوند یوناما د خپلو سرر ې د افغان ځاي   پولیسو په اړه په ځانګړی ډول کنب ړ
خپلې انديښنن

 څرګند کړي. 

 

ې  . ۶۶
ې وروسته، د واحد غوښن 

ي مرستو د ژور اړتیاو په پام کې نیولو سره، د کال په منځ د بیا کتنن
په افغانستان کې د بشر

ې وکړي. باید وویل میلیونه وګړي لپاره د ژوند ژغورلو مرست ۸.۸، میلیونه ډالر ته لوړ شو تر څو د کابو ۴۴۸پروسه 
و ته رسیدک 

ې 
ې تر  سر

ې د اګست د میاشن  ې وړ ده چ 
ې د انديښنن ې په ځواب کې  ۱چ 

ې پوري د غوښتنن  
ې  ۳۳.۵نېن  سلنه ځواب ورکړی شوي چ 

ې تر نیماي   هم کم دی.   ۲۰۱۱د   کال د ورته مودی په دوره کې د موجودې بودچ 
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 ملاتړ تسلل ي  ژوندي او پیاوړي کړي دی، افغانستان ته د . ۶۷
ن و مرستو په بیا د استانبول پروسه د سیمه یب  ن سیمه یب 

اتتعریف کې مرسته کړي او د  د دواړو خواوو د ګټو پر بنسټ عیار کړي.د آسیا د زړه هیوادونو او د ملاتړ  پر ځای د عمل  خب 

ن ګډون، کوونکو تر منځ د تعامل کچه د   ې اټکل شوي تمې څخه، د پیاوړي څو بعدی ځانګړي پروسو، سیمه یب 
افغان د لومړين

تابه او نړ  یوال ملاتړ له امله زیات شوي. زه په ځانګړي ډول د افغانستان د هغو ګاوندي هیوادونو او ګډونکوونکو ملتونو مشر

ې د استانبول د پروس  په   ي په غاړه واخل  چ 
ونو کې مشر ې ژمنه کړي تر څو د اعتماد رامنځته کولو تدبب  څخه منندوي یم چ 

  کاري چوکاټ کې ورباندي هوکړه کړيدې. 

 

ې ظرفیت او د ماموریت پر پلې کولو باندي  د   . ۶۸
یوناما د بیا جوړښت او د سرچینو زیات کموالې به هرو مرو پر عملیاي 

ن  ې او دولتونو غړو د تمو په رڼا کې د ه کوي. د افغانستان د حکومتاغب 
ې ټولنن

کال وروسته د ماموریت مسولیتونه   ۲۰۱۴، مدين

و ا ترو ته اړتیا شته. تنقیصات په هیڅ معنن د وتلو مقدمه نه ده. ملګري ملتونو د او د ملګرو ملتونو موسسو لپاره رغنده خب 

ن راتلونکې لپاره  ۶۰ ې د دغه ملت د امن او سولیب 
پر خپل  کلونو را پدیخوا د افغانستان پیاوړی همکار تبې شوي او زموږ ژمنن

ې دي. 
  حال پاي 

 

ې  . ۶۹   کارکوونکو، په ځانګړې توګه زما داخلې له ټولو یو وار بیا په افغانستان کې د ملګرو ملتونو زه غواړم چ 
او بهرين

ې له ننګونو  شوبیک ځانګرې استازی، ښاغلې یان ې سره ډک حالاتو کې څخه څخه مننه وکړم چ 
د په ایثار او سرښندين

 افغانستان د خلګو ملاتړ ته دوام ورکوي. 

 

 

 

 

 

 

 


